
هشدار سیا درباره همکاری های تهران و مسکو
رئیس آژانس مرکزی اطلاعات)سیا( آمریکا در گفت وگویی به تکرار ادعاهایی 
درباره روابط دفاعی ایران و روسیه پرداخته و درباره سطح فعالیت های هسته ای 

ایران اظهارنظر کرد.
»ویلیام برنز« رئیس ســیا با مطرح کردن ادعاهایی درباره همکاری دفاعی 
ایران و روسیه، گفت که شــراکت روسیه و ایران در حال پیشروی »در مسیر 

بسیار خطرناکی« است.
پایگاه خبری بیزینس اینسایدر گزارش داد که برنز در گفت وگویی با شبکه 
سی بی اس مدعی شد، روسیه در ازای دریافت کمک های نظامی برای جنگ در 

اوکراین در حال ارائه ،کمک هایش به ایران در زمینه برنامه موشکی آن است.
روســیه از سوی اوکراین و متحدان غربی آن به استفاده از پهپادهای ایرانی 

در جنگ اوکراین متهم شده است.
ایران این ادعا را رد کرده و گفته است که همکاری های نظامی آن با روسیه 

در چارچوب روابط دفاعی دوجانبه بوده و ارتباطی به جنگ اوکراین ندارد.
مقامات ایران همنین تاکید کرده انــد، برخلاف متحدان غربی اوکراین که 
آشــکارا به مداخله نظامی در این جنگ می پردازد، از هیچ یک از طرفین این 
جنــگ حمایت نمی کند و آماده میانجیگری برای رســیدن به راهکاری برای 
حل وفصل سیاســی این مناقشه اســت. با این حال، برنز مدعی است که ایران 
تســلیحاتی به روسیه داده که در جنگ اوکراین، از جمله علیه زیرساخت های 
غیرنظامی استفاده شده اند.رئیس سیا همچنین در ادامه مدعی شد که روسیه 

در حال بررسی عرضه هواپیماهای جنگنده به ایران نیز هست.
برنــز در بخش دیگری از اظهاراتش درباره ایران گفت که برنامه هســته ای 

ایران بیش از پیش پیشرفته است.
او مدعی شــد که برنامه هســته ای ایران »تا حدی پیشرفته است که اگر 
بخواهند پافراتر بگذارند، غنی سازی ۹۰ درصدی تنها چند هفته طول می کشد.«

برنز با ادعای این که ایران پیشــتر، در برنامه هسته ای خود اهداف نظامی 
را دنبال می کرد که در ســال ۲۰۰۳ متوقف شد، گفت که فکر نمی کند ایران 
تلاش ها برای ساختن تسلیحات هسته ای را ازسرگرفته باشد. ادعای برنز درباره 
فعالیت های هســته ای ایران در حالی مطرح می شــود که مقامات ایران تاکید 
کرده اند تولید و بکارگیری تسلیحات اتمی جایی در برنامه دفاعی ایران ندارد و 

برنامه هسته ای ایران تنها ماهیتی صلح آمیز را دنبال می کند.

هدف نیچروان بارزانی از سفر  به تهران
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان با نیچروان بارزانی، رئیس 

اقلیم کردستان عراق دیدار و گفت وگو کرد.
این دیدار ظهر دیروز )دوشــنبه( در محل وزارت خارجه کشورمان برگزار 
شــد. وزیر خارجه کشورمان و رئیس اقلیم کردســتان ۲ دور مذاکره و رایزنی 
داشــتند. نیچروان بارزانی روز یکشــنبه در راس هیاتی عالی رتبە از مقامات 
اقلیم کردستان عراق، وارد تهران شد. وی پیش از ظهر دیروز نیز با سید ابراهیم 

رئیسی، رئیس جمهور کشورمان دیدار و گفت وگو کرد.
»دلشاد شهاب« سخنگوی ریاســت اقلیم کردستان عراق در رابطه با سفر 
بارزانی به تهران ، گفت: هدف رئیس اقلیم در این ســفر تأکید بر آن است که 

اقلیم کردستان عامل تهدید برای منافع همسایگان نخواهد بود.
این مقام ارشد اقلیم کردستان عراق به خبرگزاری »رووداو« گفت: »رئیس 
اقلیم کردستان معتقد است که استراتژی اقلیم در تعامل با کشورهای همسایه 
این اســت که اقلیم همیشه یک عامل ثبات بوده و همچنان باقی خواهد ماند. 
اقلیم کردستان عراق و جمهوری اسلامی ایران روابطی تاریخی دارند و در دوره 
مبارزه با دیکتاتوری، ایران پناهگاهی برای هزاران پناهنده عراقی بود و تا زمان 

سقوط رژیم دیکتاتوری پایگاه اپوزیسیون عراق و منطقه کردستان بود.«
سخنگوی ریاست اقلیم کردستان عراق خاطرنشان کرد: از زمان آغاز سقوط 
دیکتاتوری، روابط دوســتانه ای بر اســاس احترام متقابل با ایران وجود داشته 
اســت، که منافع هر دو طرف را حفظ کرده است و رئیس اقلیم می خواهد به 
دوســتان ما در تهران اطمینان دهد کــه اقلیم این موقعیت را به عنوان عامل 
ثبات حفظ خواهد کرد و به تهدیدی برای منافع همسایگان تبدیل نخواهد شد.
دلشاد شــهاب در مورد روابط تهران و اربیل گفت: جمهوری اسلامی ایران 
کشــور مهمی برای ماست و مرزهای گســترده و طولانی با آن داریم و روابط 
اقتصادی و تجاری قوی و همچنین روابط دیپلماتیک دائمی و مداوم داریم.ایران 
یک قدرت تاثیرگذار در منطقه است و نفوذ خود را بر عراق و منطقه کردستان 
نیز دارد و در همه زمان های دشــوار اولین تماس ما با جمهوری اسلامی ایران 
بوده است. وی با اشــاره به سردی نسبی روابط ایران و اقلیم در ماه های اخیر 
گفت: در دوره اخیر در این روابط ســردی وجود داشته است و ما می خواهیم 
از طریق این دیدار پیام اطمینان بخش ارسال کنیم که منافع مشترک بین ما 

مهم تر از عواملی است که باعث سردی روابط می شود.
دلشــاد شــهاب گفت: »همه نیروهای عراقی که در حال حاضر در قدرت 
هستند، سابقه روابط قوی با جمهوری اسلامی ایران دارند و روزگاری تشکیل 
حکومت در عراق از تهران انجام می شد و امروز هم شکی نیست که ایران قادر 

به کمک در بهبود روابط اربیل و بغداد است«.

انتشار کتاب دیپلماسی اقتصادی و برندسازی ملی

کتاب »دیپلماسی اقتصادی و برندسازی ملی«، به قلم امیرحسین عرب پورو 
با مقدمه محمدرضا دهشــیری، رئیس دانشــکده روابط بین الملل وزارت امور 

خارجه تدوین شده و در بهار ۱۴۰۳ به چاپ رسید.
این کتاب اولین اثر تالیفی در حوزه موضوعی دیپلماســی اقتصادی و برند 
ملی محسوب می شود که توسط انتشارات وزارت امور خارجه چاپ شده است.

امروزه کشــورهای بسیاری به اهمیت استفاده از دیپلماسی اقتصادی برای 
تسخیر افکار و اذهان جهانیان پی برده اند؛ زیرا دیپلماسی اقتصادی و تجاری 
هر کشــور در ایجاد تصویر ملی مناســب نزد دیگران و تصحیح برداشت آن ها 
نقشی تعیین کننده ایفا می کند و می تواند در پیشبرد اهداف فرهنگی- سیاسی 

کشورها نقش آفرینی کند. 
همانطور که چگونگی رفتاردولت ها در زیســت بــوم بین الملل بر افزایش 
یا کاهش قــدرت نرم و توانایی آنبرای تاثیرگذاری بر افکار عمومی کشــورها 
موثر است، رفتار اقتصادی وتجاری یک کشور نیز عنصری تاثیرگذار بر تلقی و 

برداشت جامعه جهانی محسوب می شود. 
امیرحسین عرب پور دانشــجوی دکتری مدیریت بازرگانی دانشگاه تهران 
و کارشناس ارشد اندیشکده دیپلماســی اقتصادی دانشگاه امام صادق)ع( در 
پیش گفتار این کتاب بیان داشــته است: »برای فهم دقیق مسئله پژوهش در 
بخش اول به مبانی نظری شامل ۳ فصل دیپلماسی اقتصادی، برندسازی ملی 
و بررســی اقدامات ۴ تجربه موفق )چین، ترکیه، قطر و رژیم صهیونیستی(در 
این زمینه پرداخته میشــود. در بخش دوم کتاب شــامل ۲ فصل به شناسایی 
ظرفیت ها و فرصت های دیپلماسی اقتصادی در جهت برندسازی ملی جمهوری 
اســلامی ایران و ارائه راهبردهای ارتقای برند ملی کشــور از دیدگاه خبرگان 
سیاســی و تجاری ایرانی فعال در امــور بین الملل توجه می شــود. در واقع، 
رویکرد این پژوهش کیفی و از نوع اکتشــافی است. به طوری که مبانی نظری 
کتاب با مرور منابع کتابخانه ای )با تاکید بر دهه اخیر( به  منظور دســتیابی به 
یک چارچوب و مدل مفهومی- مبتنــی بر مدل های نظری برندینگ ملی- و 

بهینه گزینی گردآوری شد. 
در بخش دوم ابتدا ۱۰ ظرفیت و فرصت پیشران برندسازی ملی جمهوری 
اسلامی ایران مورد تبیین قرار گرفت و سپس برای ارائه راهبردها و راهکارهای 
ارتقای برند ملی جمهوری اسلامی ایران از ابزار مصاحبه نخبگانی بهره برده شد 

تا راهبردها و راهکارها جنبه عملیاتی بیشتری داشته باشد. 
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نیوزویک بررسی کرد 

خروج ایران و اسرائیل از نبرد سایه ها
یاکوب کَتز Yaakov Katz، عضو ارشــد موسســه 
 Jewish People Policy یهــود  مــردم  سیاســت 
Institute اســت که خود را یک اندیشکده جهانی برای 
مــردم یهود معرفی می کند؛ در گزارشــی برای نیوزویک 
می نویست: در یک سوی، واکنش اسرائیل به بارش موشکی 
و پهپادی ایــران، نمایش حیرت آوری از توانش فن آورانه 
بود. سامانه ضدموشکی پیکان اسرائیل، که معماری سطح 
اول دفاعی کشور است، حدود ۱۲۰ موشک بالستیک ایران 
را که دارایی های حیاتی اسرائیل از جمله پایگاه هوایی محل 
اســتقرار جت های اف ۳5 را نشــانه رفته بودند، ردگیری 
کرد. هرچند بیشتر موشــک ها خنثی شدند، این واقعیت 
که برخی از آنها به اهدافشــان رسیدند، تاکیدی است بر 

خطرات احتمالی.
اصلی ترین ســامانه هایی که برای ردگیری موشک ها 
به کار گرفته شــد، پیکان ۲ و پیــکان ۳ بودند که قادر به 
ردیابی موشــک ها در حین پرواز در فضا هستند. هرچند 
سامانه معروفتر گنبد آهنین هم فعال شد، از آن برای پایین 
کشیدن بیش از صد پهپاد ایران استفاده شد و سامانه کمان 
داوود David›s Sling هم برای زدن موشــک های کروز 

به کار گرفته شد.
هر دو ســامانه های پیکان، توســط صنایــع هوافضای 
اسرائیل و شرکت بوئینگ آمریکا توسعه یافته اند. این پروژه 
از اواســط دهه ۱۹8۰ آغاز شد... هرچند موفقیت فنی این 
ســامانه ها، ستایش برانگیز است اما درس های حمله ایران 
هم عمیق اســت. بطور سنتی، ایران از هماوردی رو در رو 

پرهیز داشت و بواسطه نیابتی هایش عمل می کرد. 
حمله مســتقیم از خاک ایران، نشــانگر یک تشــدید 
چشــمگیر و نیز دگرشــی در تاکتیک هاست. این رویکرد 
مســتقیم حکایت از آن دارد که از این پس، هرگونه اقدام 
چشمگیر اسرائیل علیه ایران، همچون هدف گرفتن رهبران 
نظامی یا خرابکاری در تاسیسات هسته ای، می تواند یک 
واکنش موشــکی مســتقیم را در پی بیــاورد. این تحول، 
اســرائیل را که در موقعیت خطیری قرار داده اســت وادار 
می کند تا آرایش دفاعی و ســنجش های راهبردی اش را 

بازنگری کند.
به همین دلیل، اســرائیل نمی توانــد از این وضعیت 
خرسند باشــد. هرچند این بار موفق بود، اما همیشه قادر 
نخواهد بود که روی ایالات متحده آمریکا و دیگر کشورها 
برای ردیابی پهپادها و برخی از موشــک ها، حســاب کند. 
از این گذشــته، با ردیابی ده ها موشــک توســط سامانه 
پیکان، ایــران اکنون این توان بالقــوه را دارد که از نحوه 
پرتاب موشک هایش درســهایی بیاموزد، اینکه کدامشان 
از ســامانه های دفاعی اســرائیل عبور کردند و چرا؟ آنگاه 
حملات آینده اش را سازگار کند. در اساس، دستاوردهای 
ردیابی اسرائیل، هرچقدر هم چشمگیر باشند، می تواند به 
عنوان یک پیش نویس برای ایران عمل کند تا با تحلیل آن 

تلاش کند حملات بعدی اش موثر باشند.
برپایه ارزیابی های نظامی ایالات متحده، ایران حدود سه 
هزار موشــک بالستیک در زرادخانه خود دارد و با توجه به 
حمله اخیر به اسرائیل، اکنون روشن شده که حدود ۱۲۰ 
پرتابگر موشک هم در اختیار دارد. همه اینها نشان می دهد 
که ایران تقریبا با محدودیتــی در توانایی اش برای تولید 

موشک و تجهیزات جانبی آن روبه رو نیست.

فرمان عبور بن سلمان از وهابیت
سلطان العمر پژوهشــگر مرکز مطالعات خاورمیانه در 
دانشــگاه هاروارد در نشــریه »نیو لاینز« نوشت: ۲۲ فوریه 
مصــادف بود با پنجمین ســالگرد یک مناســبت جدید 
در عربســتان ســعودی تحت عنوان روز تاسیس که طی 
سال های اخیر در تقویم این کشور گنجانده شده است. این 
مناسبت که بر اساس حکم پادشاه عربستان در سال ۲۰۱۹ 
ایجاد شد، گرامیداشت »آغاز سلطنت امام محمد بن سعود 

و تاسیس اولین دولت سعودی« در سال ۱7۲7 است.
 بر خلاف روز ملی عربســتان، که در آن ایده سیاســی 
اتحاد و تشــکیل دولت معاصر عربســتان در سال ۱۹۳۲ 
جشــن گرفته می شود، روز تاسیس ۲ کارکرد اصلی دارد: 
گرامیداشــت یک افسانه سیاسی و پاک کردن یک افسانه 
دیگر. این روز بزرگداشت این روایت تاریخی است که دولت 
معاصر سعودی سومین دولت در طی ۳ قرن متوالی در شبه 
جزیره عربســتان است. این مناسبت همچنین این روایت 
سیاســی را که اولین دولت سعودی پس از انعقاد پیمانی 
بین محمدبن عبدالوهاب، موسس جنبش وهابی و محمد 
بن ســعود در ۱7۴۴ تشکیل شــد رد می کند. با انتخاب 
سال ۱7۲7 به عنوان سال آغازین اولین دولت سعودی به 
جای سال ۱7۴۴، روز تاسیس به دنبال جایگزین ساختن 

وهابیت در روایت سیاسی سعودی است.
 برای بســیاری از متخصصان و تحلیلگران عربســتان، 
زدودن روایــت وهابی یک اقدام عمیــق و رادیکال تلقی 
می شــود. نگاه پذیرفته شــده قبلی این بود که از ۱7۴۴، 
دولت ســعودی همواره به عنوان تنها محافظ و گسترش 
دهنــده وهابیت برای خود مشــروعیت قائل بوده و اینکه 
اقتدار سیاسی در عربستان سعودی بین خانواده سلطنتی 
آل سعودی و نخبگان مذهبی وهابی تقسیم شده است. بر 
اســاس این نگاه، با کنار گذاشتن وهابیت، دولت سعودی 
یک منبع اصلی مشروعیت را از دست می دهد و به شرکت 

تاریخی خود با نظام مذهبی پایان می دهد.
 امــا نگاهی دقیــق تر به نحوه تاســیس دولت معاصر 
سعودی نشان می دهد که این داستان که دولت سعودی 
با اتکا به وهابیت به خود مشــروعیت بخشــیده، گزاره ای 
نادرست است. پادشاهی سعودی نه از طریق وهابیت بلکه 
با تکیه بر یک سنت هنجاری ترکیبی که شامل دو عنصر 

عربیت و سلفی گری بود مشروعیت یافته است. 
اولین گام در فهم نحوه مشروعیت یافتن دولت معاصر 
ســعودی در طی دوره تشــکیل این است که به این نکته 
واقف باشــیم که نخبگان حاکم آن دولــت در آن دوران 

مردانی از آخرین نسل عرب های عثمانی بوده اند. 
این نسل به گفته ویلیام کلیولند، بین سال های ۱87۰ 
تــا ۱8۹۰ متولد شــده بود و اعضــای آن در دوران اواخر 
امپراطوری عثمانی آموزش دیده و صاحب مشاغل گوناگون 

شده و برای آینده برنامه ریزی کرده بودند. 
با پایان جنگ جهانــی اول، امپراطوری عثمانی از هم 
پاشــید و بسیاری از اعضای این نســل نقشی محوری در 

تاسیس خاورمیانه پساعثمانی ایفا کردند. 
در مورد عربســتان، این نسل نه تنها شامل بسیاری از 
مشاوران، بروکرات ها و روشنفکران مصری، سوری و سایر 
ملل عرب بود که در تاســیس دولت سعودی ایفای نقش 
کردند، بلکه خود موســس رژیم یعنی عبدالعزیز آل سعود 
نیز از این نســل بود. عبدالعزیز در اولین مصاحبه خود با 
روزنامه الدســتور چاپ بصره در سال ۱۹۱۳، خود را یک 
»عرب عثمانی« توصیف می کند که خود را متعهد به انجام 
هــر کاری برای »صیانت از وطن عثمانی در شــبه جزیره 

عربستان« می داند. 

پولیتیک

استراتژیک
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رویداد بزرگ اتمی و علمی ایران  آغاز به کار پنل های تخصصی علوم و فنون هسته ای
معاون سازمان انرژی اتمی ایران اظهار کرد: شاهد برگزاری نخستین کنفرانس 
هسته ای در سطح بین المللی و به صورت گسترده در ایران هستیم که این رویداد 

علمی با استقبال بسیار خوبی مواجه شده است.
»جــواد کریمی ثابت« در آیین آغاز به کار میزگردها و پنل های تخصصی ســی امین 
کنفرانس ملی هسته ای ایران و نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای گفت: 
شاهد برگزاری نخســتین کنفرانس هسته ای در ســطح بین المللی و به صورت گسترده 

هستیم که این رویداد علمی با استقبال بسیار خوبی مواجه شده است.
رییس انجمن هســته ای ایران درباره تعداد آثار ارایه شده به این کنفرانس عنوان کرد: 
بیش از 5۰۰ مقاله در ســطح علمی بســیار بالا را دریافت کردیم که از میان آن ها، ۴۲۰ 

مقاله توسط داوران پذیرفته شد.
وی افــزود: در جریان ایــن کنفرانس ۳ روزه، برنامه ریزی شــده تا ۱۶ میزگرد و پنل 
تخصصی برگزار شــود که در حوزه های گوناگون که تمام فعالیت های هسته ای را پوشش 

خواهند داد.
کریمی ثابت گفت: حدود ۱۰۰ ســخنرانی علمی در قسمت های گوناگون ارایه می شود 
که در مجموع بیش از 5۰ سخنران خارجی خواهیم داشت که به صورت مجازی و حضوری 
در کنفرانس سخنرانی حضور دارند و به ارایه آخرین دستاوردهای علمی خود می پردازند.

میزگردها و پنل های تخصصی ســی امین کنفرانس ملی هسته ای ایران و 
نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای صبح دیروز )دوشنبه، ۱۷ 
اردیبهشت ماه( و با حضور معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی سازمان انرژی 
اتمی ایران و جمعی از متخصصان صنعت هســته ای داخلی و خارجی به طور 

رسمی در اصفهان آغاز شد.
قنادی در آیین آغاز به کار میزگردها و پنل های تخصصی این کنفرانس ها اظهار کرد: 
ســازمان انرژی اتمی ایران در همه سال های فعالیت به خدمات رسانی گسترده پرداخته 
و اکنون این ســازمان در عرصه های گوناگون توانسته خدمات ارزنده ای را به هموطنان 

ارایه دهد. 
معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی سازمان انرژی اتمی ایران گفت: چرخه سوخت، 
تولید برق هسته ای، رادیوداروها،   رادیوایزوتوپ ها در صنعت وکشاورزی، گداخت و لیزر 

از جمله دستاوردها و خدمات صنعت هسته ای بوده است.
 وی تصریح کرد: همه قســمت ها و شــرکت های زیرمجموعه سازمان انرژی اتمی و 
صنعت هسته ای ایران برای ارایه خدمات به مردم بزرگوار کشور مشغول فعالیت هستند. 
قنادی عنوان کرد:  فعالیت هایی که در ســال های گذشته و در سازمان انرژی اتمی ایران 

انجام شده بود، بیانگر موفقیت های این سازمان در عرصه علم و فناوری است.

اشاره  با  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
تحمیلی  هزینه های  و  محدودیت ها  به 
به ایران از ســوی دشــمنان خبر داد 
و  علوم  بین المللی  اجلاس  از  استقبال 
بوده  اصفهان خوب  در  فنون هسته ای 
با سابقه ای علی  است و شخصیت های 
رغم مانع تراشی ها در آن شرکت کرده 

و مقالات خوبی ارائه کرده اند.
در همین حال، »رافائل گروسی« مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با اســتقبال 
رســمی »بهــروز کمالوندی« ســخنگوی 
سازمان انرژی اتمی وارد تهران شد. مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز در تهران 
با برخی مقامات کشورمان از جمله حسین 

و  وزیرامورخارجــه دیدار  امیرعبداللهیــان 
گفت وگو کرد؛ او سپس راهی اصفهان شد.

محمد اسلامی در سخنانی در افتتاحیه 
اولیــن کنفرانس بین المللی هســته ای در 
اصفهان  گفت: امروز که دنیا با تغییرات اقلیم 
مواجه است و اراده جمعی کشورها برای صفر 
کــردن کربن تا ۲۰5۰ به یک پیمان تبدیل 
شده و ســه برابر شــدن نیروگاه های اتمی 
هدف گذاری شده ما شــتابان تر در راستای 
گســترش فناوری هسته ای برای رسیدن به 

انرژی پاک تلاش می کنیم.
وی خاطرنشان کرد که اجرای این برنامه 
سرمایه گذاری خارجی و داخلی و فاینانس 
داخلــی و خارجی به عنــوان عاملیت پیش 

برنده ســرمایه گذاری تعریف شده و این جا 
از کشــورها و موسساتی که آمادگی سرمایه 
گذاری در این حوزه را داشته باشند، دعوت 
می کنیم. رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
همکاری با آژانــس بین المللی انرژی اتمی 
در چارچوب پادمان و ان.پی.تی در سرلوحه 
سیاست ایران است. به شهادت گزارش های 
مستمر آژانس ظرفیت جذب شده بازرسی از 
تاسیسات هسته ای ایران در ۲۰۲۳ به میزان 
۲۲ درصد بازرسی های کل جهان بوده است 
در حالی که ظرفیت نصب شده ما ۳ درصد 
و بازرسی ها ۲۲ درصد. این حجم از بازرسی 
در طول تاریخ از هیچ کشوری صورت نگرفته 
است. رئیس سازمان انرژی اتمی اظهار کرد: 
مــا حداکثر در ۲ مــاه آینــده اولین مرکز 
آموزش بین المللی علوم و فنون هسته ای را 
در اصفهان افتتاح خواهیم کرد که به قطب 
تاثیر گذار برای تربیت نیروی انسانی تبدیل 

می شود.
معاون رئیس جمهور گفــت: امیدواریم 
با توجه بــه تعاملات و همزمــان با تهاجم 
رســانه ای و روانی علیه ما آژانس هم بتواند 
نقش خودش را به عنوان یک نهاد بین المللی 
به طور مستقل  و بدور از فشارهای سیاسی و 
اعمال نفوذها ایفا کند و تسهیلات را همان 
طورکه در اساســنامه آژانس تعریف شــده 
فراهم کند تا همه کشــورها از علوم و فنون 

هسته ای به طور عادلانه بهره مند شوند.
 رییس ســازمان انــرژی اتمــی ایران 
همچنیــن در حاشــیه برگــزاری برگزاری 
میزگردها و پنل های تخصصی ســی امین 
کنفرانس ملی هســته ای ایران و نخستین 
کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای 
در شــهر اصفهان گفت: اگر چه فشار نظام 
ســلطه برای اینکه اجازه ندهد هدف صلح 
آمیز برنامه هسته ای ایران محقق نشود، اما با 
همه این محدودیت ها و هزینه های تحمیلی 
اســتقبال از این اجــلاس علمی خوب بوده 
اســت و شخصیت های با سابقه ای علی رغم 
مانع تراشی ها در آن شرکت کرده و مقالات 

خوبی ارائه شده است.
وی افزود: این مقالات به صورت شفاهی و 

ویدئو کنفرانسی ارائه شده است.
اسلامی در پایان خاطرنشان کرد: هدف 
ما این اســت که این مقالات و دســتاوردها 
تراز علــم و فناوری ایران را به دنیا نشــان 
دهیم و برای مبارزه با ســلطه کشــورهای 
استکباری آماده هســتیم این فناوری ها را 
به ســایر کشــورها منتقل کنیم تا حصارها 
شکســته و یک نظام علمی متفاوت ایجاد 
شود. این امر نیازمند لوازمی است و یکی از 
قدم های آن برگزاری نمایشگاه دستاوردهای 
 هســته ای بود و امیدوارم اهــداف تعیین 

شده محقق شود.

گروسی برای حضور درکنفرانس بین المللی هسته ای اصفهان وارد ایران شد

همکاری با آژانس در چارچوب پادمان و ان.پی.تی

نظامی  کارشناســان  و  تحلیلگران 
پهپادهای  کــه  دارند  تاکید  غرب  در 
میدان های  در  را  کارآمدی خود  ایرانی 
به همین دلیل  اثبات کرده اند و  واقعی 
با استقبال کشــورهای زیادی روبه رو 

شده اند.
 پایگاه تحلیلی نظامــی »دفاع نظامی« 
در گزارشــی به ارزیابی یکــی از پیامدهای 
جهانی عملیات موشــکی پهپــادی »وعده 
صــادق« پرداختــه و آورده اســت باوجود 
همکاری و مقابله گســترده چند کشور در 
کنار اسرائیل با تسلیحات پرتاب شده تهران 
اما علاقه جهانی بــه پهپادهای ایرانی رو به 
کاهش نیســت و تحلیلگران می گویند بازار 
پراشتیاقی در سراسر جهان برای دسترسی 
و خرید پهپادهای به نســبت ارزان و کارآمد 

ایران وجود دارد.
نویســنده گــزارش تصریح کرد: شــاید 
اسرائیل و متحدانش توانسته باشند با تعداد 
زیادی از ۳۰۰ پهپاد و موشــکی که ایران در 
حمله بی سابقه خود به اسرائیل پرتاب کرد، 
مقابله کنند اما به نظر کارشناســان این امر 
مشتریان پرنده های بدون سرنشین تهران را 

منصرف نکرده است.
»فابیــان هینــز« پژوهشــگر دفاعی و 
نظامی در موسســه بین المللــی مطالعات 
استراتژیک، معتقد است: بیشتر کشورهایی 
که به پهپادهای ایرانی علاقه مند هســتند، 
می خواهنــد از آنهــا در مقابل دشــمنان 
توانمندی همچون آمریکا و اسرائیل استفاده 
کنند. برای این کشورها قابلیت های دشمنان 
پیشرفته  همچون ایالات متحده در رهگیری 
این تســلیحات چندان نگران کننده نیست. 
پهپادهای تهاجمی ایرانی کارایی خود را به 

خوبی اثبات کرده اند.
»ســاموئل بنــدت« کارشــناس هوش 
مصنوعی و سیســتم های بدون سرنشین در 
اندیشــکده CNA در واشنگتن نیز عنوان 
داشت که مخالفت های اسرائیل هم بر بازار 
فروش ایــران به ویژه به کشــورهایی که به 
دنبال اتخاذ رویکرد سیاسی و نظامی مستقل 

از غرب هستند، تأثیر نخواهد گذاشت.
این گزارش با بیــان جزئیاتی از تعداد و 

نوع پهپادها و موشــک های مورد اســتفاده 
ایران در »وعده صادق« مدعی شد که ایران 
۱7۰ پهپاد شــاهد ۱۳۱ و شاهد ۱۳۶ را در 
کنار بیش از ۳۰ موشــک کروز و بیشــتر از 
۱۲۰ موشک بالستیک به سمت اهدافی در 

اسرائیل شلیک کرد. 
طبق ایــن تحلیل، در ســال های اخیر 
خانواده پهپادهای شــاهد به دلیل استفاده 
موفق در چنــد ســناریوی عملیاتی توجه 
گسترده ای را در جهان به خود جلب کرده اند 
که مهمترین محل نمایش آن ها در اوکراین 

بوده است.
»ژان مارک ریکلی« رئیس بخش ارزیابی 
ریســک های جهانــی و نوظهــور در مرکز 
 Breaking سیاست های امنیتی ژنو هم به
Defence مدعــی شــد: اوکراین ویترین 
قدرتمنــدی را برای پهپاد شــاهد ارائه کرد 
ضمن آنکه حتی اگر این پهپادها در حمله به 
اسرائیل شکست خورده باشند، آن ها اثبات 
کردند که هزینه قابــل توجهی را به طرف 

مقابل تحمیل می کنند.
وی تصریح کرد: اســتفاده از موشک های 

گران قیمت برای نابودی این پهپادهای ارزان 
هزینه زیادی را بــه بار می آورد مهمتر آنکه 
توانمندی های مدافــع را از بین می برد. در 
مورد اســرائیل هم انهدام پهپادها هزینه ای 

بیشتر از پهپادها را در بر داشت.
ریکلــی با بیــان اینکه محاســبه فوق، 
پهپادهای ایران را برای بسیاری از خریداران 
بین المللــی جذاب کرده اســت، افزود: بازار 
بالقوه ایران شــامل کشورهایی می شوند که 
از ســوی غرب تحریم شــده اند یا هراسی 
از تحریــم آن ها ندارند و مایل هم نیســتند 
شــرایط غربی ها هنگام فروش تسلیحات را 

بپذیرند.
طبــق ایــن گــزارش، علاقه بــه خرید 
پهپادهــای ایرانی حتی پــس از بحث ها و 
انکارهای فراوان در مورد اســتفاده روسیه از 
این پرنده ها علیه اوکراین بیشــتر هم شد. 
چنــد ماه بعد از آن یک مقام ارشــد ایرانی 
اعلام کرد که ۲۲ کشور به خرید پهپادهای 
ســاخت ایران ابراز علاقه کرده انــد. »یوآو 
گالانت« وزیر دفاع اسرائیل هم در ماه فوریه 
مدعی شــد که 5۰ کشور در حال مذاکره با 

تهران برای خرید موشــک و پهپادهای این 
کشور هستند.

حتی یکی از کارشناســان »بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها« هم عنوان داشت که »اکنون 
پهپادهای ایرانی در چهار قاره آسیا، آفریقا، 
اروپا و آمریــکای جنوبی در میدان عملیات 
حضــور دارند.« این گزارش در زمینه رقبای 
ایــران در بــازار پهپادها نیز آورده اســت: 
تحلیلگــران پهپادهای ایرانی را راه حلی کم 
هزینه تــر می دانند. ... با اینکه چین در صدر 
صادرات حوزه پهپاد قرار دارد اما کارشناسان 
می گویند کــه ایران فراتر از پکن اســت و 

رقبای اندکی هم در بازار خاص خود دارد.
هینز در این رابطــه تاکید کرد که ایران 
در رده پهپادهای برد بلند، جنگی و انتحاری 
کارآمدی اثبات شده ای دارد. ضمن آنکه در 
واقعیت هم شرکت های چندانی در این بازار 

مطرح هستند.
طبــق تحلیل فــوق، وقتی بســیاری از 
کارشناسان برای نخستین بار با گزارش هایی 
در مورد وابستگی روسیه به پهپادهای ایران 

برخورد کردند، شگفت زده شدند.

پایگاه دفاع نظامی بررسی کرد

بازار تسلیحاتی دنبال پهپادهای ایرانی 

رویکرد هوشمندانه چین و روابط با روسیه
علی بمــان اقبالی زارچ در یادداشــتی 
برای دیپلماســی ایرانی می نویسد؛ تحولات 
سیاسی و نظامی در هزاره سوم با ویژگی های 
خاص رشــد علم و تکنولوژی ســرعت فوق 
العــاده ای بخود گرفته و عرصه بین الملل را 
صحنه رقابت نرم و سخت قدرت های بزرگ 
با رویکرد پایــان دادن به نظم تک قطبی و 
کاهش نفوذ و قدرت ایالات متحده امریکا در 
نظام بین الملل تبدیل شده است؛ لذا در این 
فرایند تعاملات مسکو و پکن در دوره بحران 
اوکراین روند تصاعدی قابل توجهی به خود 
گرفته و چین به اولین شریک تجاری روسیه 

با ثبت مبادلات بیش از ۲۴۰ میلیارد دلاری 
در ۲۰۲۳ میلادی تبدیل شــده است و در 
واقع جای اتحادیه اروپا در مبادلات تجاری با 
پهناورترین کشور دنیا گرفته است. در حالی 
کــه مقامات چینی از عدم نقض تحریم های 
روسیه صحبت می کنند ولی مقامات غربی 
بویژه واشنگتن نگران انتقال اقلام با کاربرد 
نظامی به روســیه هســتند، موضوعی که 
از محورهــای مهم آخرین دیــدار وزیر امور 
خارجــه آمریــکا از پکن و دیــدار با رئیس 
جمهوری چین بــود. این موضوع همچنین 
در آخرین نشســت G7 چند هفته پیش به 
طور گســترده مورد بحث قــرار گرفت و در 

بیانیه نهایی کشــورهای گروه هقت نگرانی 
خود را در مورد نقل و انتقالات انجام شــده 
توسط شــرکت های چینی هم از نظر مواد 
بــا کاربرد دوگانه و هم آن دســته از اجزای 
نظامی که روســیه برای توســعه تولیدات 
نظامی خود استفاده می کند، ابراز کردند. این 
امر به روسیه اجازه می دهد تا پایگاه صنعتی 
دفاعی خود را بازسازی و احیا کند و تهدیدی 
هم بــرای اوکراین و هم برای صلح و امنیت 

بین المللی باشد. 
در واقع نگرانی غرب از این است که پکن 
با کمک هایش به روسیه به یکی از مهم ترین 
دســتاورهای مهم جناح غربــی در کارآمد 

کردن تحریم های روسیه و انزوای این کشور 
ضربه اساســی زده و بــه عاملی برای کمک 
دیگر کشــورها به بزرگترین دشــمن اروپا 

مبدل شود.
البتــه چینی هــا در تعامــلات خود بر 
مبادلات تجاری تمرکز داشــته و در ســال 
گذشته بیش از ۱۴۰ میلیارد دلار واردات از 
روسیه داشته که عمدتا شامل انرژی نفت و 
گاز ارزان قیمت بوده است البته آمریکائی ها 
علی الظاهر از این قسمت ماجرا چندان هم 
شــکوه ای ندارند که انرژی موجب صادرات 
ارزان قیمــت کالاهــای چینی به آنســوی 

آتلانتیک می شود.

آنچه بیش از همه غرب و آمریکا را نگران می کند


